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A Szegedi Tudományegyetem Szenátusa 2007. február 12-én tartotta soron következő rendes 
ülését 

Napirendi pontok 

1. A Szegedi Tudományegyetem Mezőgazdasági Karának helyzetértékelése, konszolidációs 
terve 
Előterjesztő: dr. Bodnár Károly mb. dékán 
dr. Véha Antal dékán 

2. Javaslat a Szegedi Tudományegyetem Szervezeti és Működési Szabályzatának módosítására 
Előterjesztő: dr. Merényi Mária főtitkár 

3. Javaslat a Szenátus 2006/2007. tanévének II. félévi munkatervére 
Előterjesztő: prof. dr. Szabó Gábor rektor 

4. Előterjesztés a 2007. évi hallgatói normatíva felosztására 
Előterjesztő: dr. Telegdy Gyula EHÖK elnök 

5. Javaslat a Szegedi Tudományegyetem Gazdasági Bizottság elnökének és tagjainak 
megválasztására 
Előterjesztő: prof. dr. Szabó Gábor rektor 

6. Javaslat a Szegedi Tudományegyetem Promóciós Bizottság elnökének és tagjainak 
megválasztására 
Előterjesztő: prof. dr. Szabó Gábor rektor 

7. Javaslat a Szegedi Tudományegyetem hallgatói által fizetendő díjakról és térítésekről, 
valamint a részükre nyújtható egyes támogatásokról szóló Szabályzat módosítására 
Előterjesztő: prof. dr. Badó Attila rektorhelyettes 

8. Javaslat az Alkalmazott nyelvészeti mesterképzési szak konzorciális alapítására az SZTE 
Juhász Gyula Pedagóguaképző Karán 
Előterjesztők: prof. dr. Pukánszky Béla rektorhelyettes 

prof. dr. Galambos Gábor dékán 
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9. Aktuális bejelentések; a soron következő Szenátus napirendjeinek előkészítése 
Előterjesztők: Rektori Kabinet (RK) tagjai 

Dékánok 
EHÖK elnök
Közalkalmazotti Tanács elnöke 
Szakszervezeti Bizottság elnöke

A szegedi képviselő-testület idei első ülésén (2007. február 16.) elfogadta a lakosság fogászati
ellátásáról szóló előterjesztést:

Tisztelt Közgyűlés!

Az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. tv. 152. § (1) bekezdése értelmében a települési 
önkormányzat az egészségügyi alapellátás körében gondoskodik a fogorvosi alapellátásról, az 
alapellátáshoz kapcsolódó ügyeleti ellátásról.

Szeged városban az egészségügyi alapellátáshoz kapcsolódó fogászati ügyeleti ellátás az 
Önkormányzat és SZTE között 2004. március 26-án aláírásra került megbízási szerződés alapján 
alakult ki. A szerződés első ízben 2004. december 31-ig terjedő határozott időre került megkötésre, 
azóta évente hosszabbítják meg a felek.

A konkrét feladat-teljesítést a Szegedi Tudományegyetem Szent-Györgyi Albert Orvos- és 
Gyógyszerésztudományi Centrum Fogászati és Szájsebészeti Klinikája (Szeged, Tisza Lajos krt. 64
66.) látja el saját személyi, ingatlan- és gép-műszer állománya bázisán.

Az egészségügyi szolgáltatások Egészségbiztosítási Alapból történő finanszírozásának részletes 
szabályairól szóló 43/1999. (III. 3.) Korm. rendelet 23. § (3) bekezdés c) pontja értelmében Da 
fogászati ügyelet alapdíja 100.000 fő feletti lakosságszám esetében, folyamatos elérhetőség 
biztosításával, minimum napi 6 óra helyszíni tartózkodással 412.000,- Ft/hó jelenleg. Ezt az összeget 
az OEP havonta egy minimális összegű számított (változó) teljesítmény díjjal egészíti ki. Az 
Önkormányzat a finanszírozási szerződés alapján a részére biztosított mindenkori fogászati ügyeleti 
alap- és teljesítménydíjat utalja tovább az SZTE felé.

Az Önkormányzat a feladat ellátására nem biztosít plusz anyagi forrást az SZTE-nek. Az ügyeleti 
ellátás tényleges költségei lényegesen meghaladják az OEP által biztosított finanszírozást. A 
finanszírozási összegen felül ez az összeg teljes mértékben az SZTE költségvetését terheli. 
Ellentételezésként a Közgyűlés 454/2006. (XI.03.) Kgy. sz. határozata 5. pontjában 2007. évi 
költségvetése terhére vállalta az ügyeleti ellátást biztosító helyiség felújítását fedező 3.000.000,-Ft 
összeget. A költségvetési rendeletet a Közgyűlés mai ülésén kerül megtárgyalásra és -  várhatóan -  
elfogadásra. A költségvetési rendelet kihirdetését követően kerülne sor a támogatási szerződés 
aláírására, majd a támogatás átutalására.

Kérem a Tisztelt Közgyűlést, hogy az előterjesztést vitassa meg és a csatolt határozati javaslatot 
fogadja el.

Szeged, 2007. január 31.

dr. Botka László 
polgármester
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Hallgatói Önkormányzatok közleménye 
Beteg lesz, orvos nem...

Ki fog itt gyógyítani?! A kérdés korántsem túlzás, miután az Egészségügyi Minisztérium 
radikálisan csökkenteni akarja a szakorvosi képesítés megszerzésének támogatását, arra kényszerítve 
ezzel a végzett orvostan-halIgátokat, hogy külföldön keressék boldogulásukat. A rendelet-tervezet 
elleni tiltakozásul a közelmúltban nyílt levelet intéztek az érintett Hallgatói Önkormányzatok Molnár 
Lajos egészségügyi miniszterhez, a hétvégén pedig Lázbércen találkoztak, hogy összehangolják a 
további teendőket.

A minisztérium tervezete szerint az eddigi évi 8 milliárd forint helyett az állam mindössze 2-2,5 
milliárd forintot fordítana arra a célra, hogy a betegek gyógyítására felhatalmazott szakorvosokat 
képezzen. Ez e kezdő, családalapítás előtt álló orvosok számára a kétéves, úgynevezett rezidensképzés 
alatt 5 millió forint többletterhet jelentene, amit az alacsony kezdő orvosi fizetésből kellene 
kigazdálkodniuk. Komoly aggályokat vet fel, hogy a már majdnem kész orvosjelöltek képzési 
feltételei is oly mértékben változnának meg, ami lehetetlenné teszi munkába állásukat. Olyan ez, 
mintha egy hosszútávfutónak a maratoni céljában mondanák, hogy a befutót 30 kilométerrel távolabb 
helyezték.

Az orvostanhallgatók úgy látják, ha a szaktárca tartja magát elképzeléséhez, aki csak teheti, 
külföldön, az itthoninál jóval magasabb fizetés mellett szerzi majd meg szakorvosi képesítését — és 
korántsem biztos, hogy azután visszatér Magyarországra. Mivel már ma is számos szakterületet 
fenyeget az „elöregedés”, kérdés, hogy ki fogja akkor a magyar betegeket gyógyítani? A rendelet 
szerint majd mi is importálunk orvosokat -  ám ezzel csak a gyógyítás színvonala csökkenne...

A most megnyirbálni szándékozott rezidensképzést éppen az egészségügyi ellátás és az 
orvosképzés színvonalának emelése érdekében vezették be 1999-ben. A magas színvonalú, állami 
támogatottságú rendszer Európában is etalonnak számított -  eddig.

Az előterjesztés a hiányszakmák feltöltetését célozza meg ágy, hogy ezeken a területeken a rezidens 
képzését 150%-kal támogatja. Ugyanakkor más területektől teljesen megvonja az állami támogatást. 
Magyarországon az egyes hiányszakmák régiónként, városonként is hatalmas különbséget mutatnak, 
ezen a rendelettervezet sem változtat, mivel országos szinten határozza meg ezen szakmák körét.

Az orvostan-hallgatók érdekeit képviselő Hallgatói Önkormányzatok tovább küzdenek érdekeikért, 
országos fórumot is tartanak. A http://rezidens.blog.hu honlapon a témával kapcsolatos minden 
információ és vitafórum megtalálható.

Lázbérc, 2007. március. 04.

Fürjes Gergely, DE ÁOK HŐK elnök 
Papp Magor, SE ÁOK HŐK elnök 

Sarnyai Ákos, PTE ÁOK HŐK elnök 
Volford Gábor SZTE ÁOK HŐK elnök (20/437-86-85)

íjí íjí íjc

Új diagnosztikai készülékkel gyarapodott a Bőrklinika

A rosszindulatú bőrdaganatok, köztük a melanoma malignum gyakorisága fokozatosan, évente 3%-kal 
növekszik, és az elmúlt 20 év során több mint duplájára emelkedett. Napjainkban élete során 
átlagosan minden hetvenedik emberben alakul ki melanoma, de előzetes becslések szerint 2010-re már 
ötven közül egy emberben diagnosztizálják majd a betegséget.
A rosszindulatú bőrdaganat későn felismerve gyakran a beteg halálát okozza. Az Egyesült 
Államokban 2004-ben több mint 55 ezer új esetet regisztráltak, a melanoma miatti halálesetek száma 
csaknem 8 ezer volt. Hazánkban a statisztikai adatok kevésbé megbízhatóak, de becslések szerint 
Magyarországon is sajnos évente több mint ötszázan halnak meg melanoma miatt.

http://rezidens.blog.hu
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Régiónkban, a Szegedi Tudományegyetem Bőrgyógyászati és Allergológiai Klinikáján az utóbbi 
néhány év során az újonnan felfedezett melanomás esetek száma minden évben 150 körül mozgott, és 
a kilencvenes évekhez viszonyítva jelentősen növekedett. A melanoma a fiatalok közül is szedi 
áldozatait: a 20-30 éves korosztályban a leggyakoribb rosszindulatú daganat, a 25-30 éves korú nők 
között a rákhalálozási listán az első, a 30-35 évesek körében pedig a második helyet foglalja el. 
Életmódunk változása -  több napfény, szolárium, stresszes élet -  jelentősen növeli e bőrdaganat 
rizikóját.

Az utóbbi években a számítógéppel összekötött dermatoszkópok megjelenése jelentősen növelte a 
vizsgálatok diagnosztikus pontosságát, még korábbi felismerést téve lehetővé. A legfrissebb, 
innovatív eljáráson alapuló anyajegy-vizsgáló készülék már nem csak a látható fényből nyerhető 
információt képes feldolgozni, de az infravörös tartományban is érzékel, illetve a látható fény 
összetevőit is külön értékeli. Ezzel, a Siemes Zrt. anyagi támogatásának köszönhetően immár az SZTE 
Bőrgyógyászati és Allergológiai Klinikáján is rendelkezésre álló ún. MeloMate készülékkel a 
korábbiaknál is pontosabb és korábbi diagnózis felállítása lehetséges. Emellett a készülék segítségével 
a bőrön a napfény káros hatásai következtében kialakult eltéréseket is ki lehet mutatni.

A gyógyászati ellátás technológiai fejlesztése fő tevékenységi területeik közé tartozik, melyhez 
kapcsolódóan ez alkalommal a társadalmi felelősségvállalás iránti elkötelezettségük kapott szerepet: 
mivel a Klinika vizsgálataihoz szükséges SLAscope Software nem Siemens gyártmány, annak 
beszerzéséhez nyújtott anyagi támogatást a Siemens IT Solutions and Services ágazat.

Szegedi kutatók modellje magyarázatot adhat arra, miért hajlamosabbak egyes emberek a
bőrrákra és más rosszindulatú daganatokra.

„A rák olyan betegség, amelyet a genetikai anyag, a DNS instabilitása okoz. Csoportunk az 
alapkutatások szintjén vizsgálja, hogy milyen folyamatok vezethetnek a DNS információtartalmának 
megváltozásához” -  mondta Haracska Lajos, a Magyar Tudományos Akadémia (MTA) Szegedi 
Biológiai Központjának (SZBK) tudományos főmunkatársa az MTI-nek. A tudós korábban 
Skóciában, majd hat éven át az Egyesült Államokban végzett kutatásokat, aztán 2003-ban hozta létre 
15 fős teamjét Szegeden.

Haracska Lajos magyarázata szerint a DNS instabilitását a dohányfüst, az ultraibolya sugarak és 
még számos károsító hatás okozhatja. „A sejt hibajavító mechanizmusa korrigálja a károsító hatást, 
ám ha annak mértéke túl nagy, a rendszer nem képes kezelni a „meghibásodást”. A sejtosztódás 
folyamán halmozódnak a mutációk (változások), amelyek a sejten belüli alapvető folyamatokat 
érintik. Végső soron kialakul egy viszonylag új genetikai információval rendelkező sejt” -  mondta.

A kutató a rákos folyamatot az evolúcióhoz hasonlította. Mint mondta, az evolúció során új fajok 
alakulnak ki, mert megváltozik az élőlények genetikai állománya. A rákos sejt is megváltozott 
genetikai állománnyal rendelkezik az eredeti, kiinduló sejthez képest. Kialakulása úgynevezett reverse 
(fordított) evolúció, és minél gyorsabban változik a DNS, annál nagyobb az esély, hogy rákos daganat 
képződik. „Csoportunk azt vizsgálja, hogy milyen mechanizmusok befolyásolják e változások 
gyorsaságát. Ez egyrészt a DNS-t károsító környezeti hatásoktól függ, másrészt attól, hogy sejtjeink 
hibajavító rendszere milyen mértékben képes korrigálni a változásokat.”

Haracska Lajos példaként a bőrrákra való fokozott hajlammal járó örökletes betegséget, a 
xeroderma pigmentosum-ot hozta fel, amelynél a sejtek egyes DNS hibajavító rendszerei nem 
működnek. „E betegeknél viszonylag fiatalon a napfény hatására bőrrák fejlődhet ki, mivel
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hiányoznak a hibajavító rendszer bizonyos elemei, ugyanis ezek génjeiben mutációk találhatók. Ám 
ha a betegek óvakodnak a napfénytől, hosszú életkort élhetnek meg.”

A szegedi kutatók a betegség egy különleges formájával, a xeroderma pigmentosa varians-sal 
(XPV) is foglalkoznak, amelynél, bár jól működik a hibajavító rendszer, az ultraibolya sugárzás 
hatására mégis bőrrák alakul ki. „Sikerült kimutatnunk, hogy itt enzimhiány okozza a gondot. A DNS 
információtartama a sugárzás hatására nagymértékben átalakul, majd sejtosztódásról sejtosztódásra az 
enzim hiányának következtében halmozódnak a mutációk azokon a pontokon, ahol az ultraibolya fény 
kifejtette káros hatását.”

A kutató szerint az új tudás birtokában már az újszülötteknél kimutatható, hogy valaki jó, vagy 
hibás XPV-géneket örökölt, és a hibás génnel rendelkezőknél is megfelelő életmóddal megelőzhető a 
bőrrák kialakulása. „Tulajdonképpen egy enzimcsaládról van szó és most azt vizsgáljuk, mi határozza 
meg, hogy melyikük, a mutációt generáló avagy a genetikai információt hibátlanul átíró enzim jut 
szóhoz. E modell révén megmagyarázható, hogy miért hajlamosabbak egyes emberek a bőrrákra.”

A szegedi kutatók más, a DNS másolásának folyamatát befolyásoló gének hatásmechanizmusával 
is foglalkoznak. Ilyen egyebek közt a melanómához (rosszindulatú bőrrákhoz) köthető gén, vagy egy 
másik, amely a vastagbél rákban szenvedők 40 százalékánál nem működik. „Sikerült bizonyítanunk, 
hogy e két génnek szerepe van a genetikai információ hibamentes átírásában” -  közölte. Haracska 
Lajos hozzátette, hogy további géneket próbálnak azonosítani, amelyeknek szerepe van a károsodott 
DNS átírásában.

A közelmúltban a Nemzeti Kutatási és Technológiai Hivatal (NKTH) Pollányi Mihály- 
programjában 300 millió forintot nyert kutatásaihoz, a támogatást 2007-től három éven át folyósítják. 
Korábban hasonló összeget nyert két külföldi pályázaton.

A Kolozsvári Báthory Egyetemtől a Szegedi Tudományegyetemig

A Magyar Tudományos Akadémia Szegedi Területi Bizottságának Filozófia és Történettudományi, 
valamint Orvostudományi Szakbizottsága -  közös rendezésben -  2007. február 20-án kerekasztal 
beszélgetést szervezett a fenti címmel.

Az elnöki tisztet prof. dr. Szabó Gábor, Egyetemünk rektora, a moderátor szerepét pedig prof. dr. 
Blazovich László, történész, a Csongrád Megyei Levéltár igazgatója látta el.

A résztvevők a meghívóval együtt az alábbi rövid történeti áttekintést kapták kézhez.

Tekintheti-e magát a Szegedi Tudományegyetem az 1581-ben alapított kolozsvári Báthory- 
egyetem szellemi-eszmei örökösének?

„A kolozsvári tudományegyetemnek ma négy örököse is működik. Épületeit, felszerelését a 
kolozsvári I. Ferdinánd, majd a Victor Babes nevét viselő egyetem kapta meg, szellemét a Bolyai 
János nevét felvevő magyar tudományegyetem vitte tovább. A kettő erőszakos egyesítése (1959) óta a 
Babes-Bolyai Tudományegyetem az egyik örökös. A másik a Bolyaiból kivált marosvásárhelyi Orvosi 
és Gyógyszerészeti Egyetem, különösen ennek magyar tanári kara. A harmadik-negyedik pedig a 
szegedi, 1940-től Horthy Miklós, később József Attila nevét viselő tudományegyetem, valamint az 
ebből 1951-ben kivált, utóbb Szent-Györgyi Albertról elnevezett Orvostudományi Egyetem”. Forrás: 
Gaal György kolozsvári helytörténész: Egyetem a Farkas utcában (2002) c. interneten is olvasható 
munkája.
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Az egyetem eszméje János Zsigmond (1540-1571) fejében fogant meg, de korai halála miatt 
szándéka meghiúsult. Az eszme Báthory István (1533-1586) iskolájában vált valósággá. Báthory 
István erdélyi fejedelem, lengyel király és Litvánia nagyhercege a jezsuita rend közreműködésével 
1579-ben Kolozsmonostoron, majd 1580-ban Kolozsvár városában kollégiumot és iskolát alapított, 
melyet egyetemmé kívánt fejleszteni. Ennek alapító levelét 1581. május 12-én adta ki Vilnában, 
melyben kilátásba helyezte babérosi, magiszteri és doktori cím megszerzését.

Ugyanakkor Báthory, valamint XIII. Gergely pápa közös elhatározással és fenntartásban Pápai és 
Királyi Szemináriumot alapított, mely gyakorlatilag a hittudományi kar szerepét töltötte be.

Az iskolát fenntartó rendet 1588-ban kiűzték Erdélyből, de 1595-ben visszatérhettek. 1603-ban a 
vallás villongásokban az iskola épületét lerombolták, s a jezsuitákat 1607-ben ismét távozásra 
kényszerítették. Csak 84 évnyi szünet után, 1691-ben térhettek vissza Kolozsvárra. 1692-ben azonban 
újra megnyitották iskolájukat, amelyben 1698-ban tanítani kezdték a bölcseletet és a teológiát.

A rend 1704-ben építkezésbe kezdett ott, ahol a korábban lerombolt épületük állt. Az iskola 
egyetemi szinten tanított, ugyanis volt olyan év, amikor bölcseletből 10 ifjút avattak doktorrá.

1773-ban XIV. Kelemen pápa feloszlatta a jezsuita rendet. A rend feloszlatásáig 744 tanár 20.487 
ifjút vezetett be a felsőbb tanulmányokba. Az egyetemnek addigra papírmalma, nyomdája, 
gyógyszertára, fizikai szertára, csillagvizsgálója és hatalmas könyvtára volt.

Ekkor Mária Terézia újjászervezte az egyetemet, továbbá 1774/75-ben kiegészítette jogi és orvosi 
karral.

1780-ban meghalt Mária Terézia. Fia, II. József kevéssé átgondolt rendeletéivel elnéptelenítette a 
kolozsvári egyetemet, miért is líceummá degradálta az iskolát.

Közben az 1848/49-es szabadságharc idején felmerült az egyetemmé alakulás gondolata, de az 
ismert események miatt mindez elmaradt.

A szabadságharc bukása után megtorlásként a líceumot földarabolták. A bölcseleti karát az 
algimnáziumhoz csatolták, amely főgimnáziummá alakult. Ez nevének sokszoros változtatásával ma 
Báthory István Líceum (Gimnázium) néven működik. Ezt tüntették ki 2006-ban alapításának 425. 
évfordulója alkalmából Magyar Örökség-Díjjal azzal az indoklással, hogy tanulói a hagyományokat 
őrzik és továbbfejlesztik.

A jogakadémiát feloszlatták és helyette Nagyszebenben német nyelvű jogakadémiát alapítottak, 
melyet 1863-ban magyar jogakadémiaként visszahelyeztek Kolozsvárra.

A líceum orvosi kara megtarthatta önállóságát, s 1817-től Orvos-sebészi Tanintézet néven 
működött, 1872-ig polgári sebészeket képezve.

1867-ben létrejött kiegyezés után azonnal megindult az egyetemmé alakulás folyamata, melynek 
eredményeként 1872. nov. 10-én ünnepélyesen 40 tanárral és 280 hallgatóval megnyílt a kolozsvári 
egyetem. Ekkor mondta Berde Áron (1819-1892) első rektor: Az egyetemet nem néma falai, hanem 
tanárainak szelleme alapítja meg.

Az egyetem a régi líceum, az egykori jezsuita egyetem és kolostor épületeiben, az országos 
Karolina kórházban és bérelt házakban kapott helyet. Az építkezés a kémiai intézettel 1880-ban 
kezdődött. Ez az 1881-tői Ferenc József nevét viselő egyetem a századfordulóra európai színvonalú 
egyetemmé fejődön. Központi épülete 1902-ben készült el a régi Báthory-egyetem helyén, mely ma is 
áll.

1918-ban Kolozsvár román megszállás alá került, s az egyetem tanárait katonai erőszakkal elűzték, 
új román egyetemet hoztak létre, amely nem tekintette elődjének a magyar egyetemet! A száműzött 
Ferenc József Tudományegyetemet -  rövid budai kitérő után -  1921-ben ideiglenesen Szeged városa 
fogadta be, amely 1940-ben visszaköltözött Kolozsvárra. Helyén Szegeden új egyetem létesült Horthy 
Miklós Tudományegyetem néven. Ez az egyetem a háború után elvesztette nevét, majd 1951-ben a 
Szegedi Tudományegyetem orvostudományi kara Orvostudományi Egyetemként önállósult. Később 
létrejött a József Attila Tudományegyetem és a Szent-Györgyi Albert Orvostudományi Egyetem.

2000. év vezetett valamennyi szegedi felsőoktatási intézmény egyesülésével létrejött a mai Szegedi 
Tudományegyetemmé.

Összefoglalva, tehát az erdélyi egyetem eszméje János Zsigmond fejében született meg, Báthory 
jezsuita iskolájában, később egyetemében vált valósággá, mely Mária Terézia egyetem szervező
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munkásságán, majd II. József líceumán keresztül elvezetett a Kolozsvári Egyetem 1872-es újbóli 
megnyitásához. Ennek az egyetemnek tanári karát erőszakkal elűzték, helyén új román egyetem 
alakult. Ekkor maradtak a néma falak Kolozsvárott, s tanárainak szelleme Szegedre költözve él 
tovább.

Kérdések, fölvetések -  válaszok.

1. Az erdélyi egyetem eszméjéről, annak történetéről van tehát szó. Időnkint mély szakadékok 
választják el ugyan az egyetem eszméjét a valóságos egyetemtől, de a belső összefüggés, szellemi 
folytonosság tudata áthidalja az erőszakos töréseket, s minden újrakezdés korábbi láncszemekbe 
kapcsolódik.

2. Az 1607-1695 közötti történeti űrt töltötte ki Bethlen Gábor főiskolája Gyulafehérvárott.

3. 1579-ben Báthory István a litván Vilnában ugyancsak egyetemet alapított, mely 2004-ben ünnepelte 
fennállásának 425. évfordulóját. Ezt az egyetemet 1832-ben a cár betiltotta, de csak 1919-ben, 87 év 
szünet után nyitották meg újra. Az egyetem a második világháború alatt is szünetelt. Ennek ellenére 
történetét folyamatosnak ítéli!

4. Kritikus pont: a Báthory-egyetem pápai megerősítésének ténye. Jezsuita történészek, mint P. Szilas 
László és P. Lukács László kereste a római levéltárakban a kérdéses bullát, de nem találta. Vajon 
feltétlenül kell-e a formális pápai jóváhagyás?

5. VIII. Orbán pápa kifejezetten elutasította a nagyszombati egyetem pápai jóváhagyását.

6. Mindenki keresi a gyökereket. Néhány példa az alapítási évekre.
6.1. Budapesti Műszaki egyetem alapítás módosítása 1857-ről 1784-re.
6.2. Miskolci Műszaki Egyetem (Minerva, 1966): 1735; 1919; 1945. Három évszám!
6.3. Pécsi Tudományegyetem, Minerva (1966): 1367; 1912; 1922.
6.4. Bologna (Minerva, 1966): alapítás 11. szd., pápai jóváhagyás 1253. Ez legalább 150 évig 
alacsonyabb fokú iskola volt.
6.5. Aberdeen 1494-ben, Minerva (1966): két külön alapításból ered: (A) aberdeeni püspök 
alapította pápai jóváhagyással 1494/95, amely beolvadt a Szűz Mária Kollégiumba és fölvette a 
King’s College nevet (1505), (B) Mareschal College (alapítva 1593) a King’s College-el egyesült 
Aberdeen-i Egyetem néven 1860-ban, fölvéve a Skót Egyetemek szövetségébe 1889. Tehát 
kezdetben collese, később university.
6.6. Amszterdam 1632 (Minerva, 1966): egyetemi előkészítő iskolaként alakult, ius promovendit 
kapott 1877-ben. Tehát 1632-től 245 évig középiskola, azután lesz egyetem.
6.6. Halle-Wittenberg, 1502, 1694 (Minerva, 1960): a két város egyetemei egyesüléséből 1817-ben 
keletkezett. A Wittenbergi egyetemet Frigyes főherceg alapította pápai jóváhagyás nélkül!

1. Mi volt Mária Terézia (1717-1780) szerepe? Az uralkodó az addig két karral (bölcselet és teológia) 
működő kolozsvári jezsuita egyetemet átszervezte, mégpedig (1) 4 tanszékkel a hittudományi, (2) 3 
tanszékkel a bölcseleti kart; (3) felhatalmazta az egyetem név további használatával, valamint (4) a 
rektorválasztás jogával, továbbá (5) kiegészítette 1774. október 26-án 3 tanszékkel jogi, (6) 1775. 
január 26-án pedig orvosi karral.
Ebben az időpontban az egyetemen összesen 19 tanár működött mintegy 400 hallgatóval. A hallgatók 
közül 150-en a nemesek konviktusában, 153-an a Báthory-Apor-féle Szent József szemináriumban, a 
többiek pedig a polgároknál laktak.
Mivel Mária Teréziának a felekezetek közötti egyetem létrehozására irányuló valamennyi kísérlete 
kudarcot vallott, a piaristákra bízta az egyetemet. Ez a négy karral induló egyetem idővel ugyanazt a 
szerepet tölthette volna be Erdélyben, mint amit a nagyszombati egyetem az ország nyugati felében.
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8. Jogelőd-jogutód kérdés. Lehet-e a mai Szegedi Tudományegyetem a Szegedi Ferenc József 
Tudományegyetem jogutódja? Válasz: határozott nem! Ugyanis 1940-ben a Ferenc József 
Tudományegyetem nem szűnt meg, hanem visszaköltözött Kolozsvárra. 1940-ben Szegeden jogilag új 
egyetem keletkezett.

9. Alapítottak-e 1921-ben Szegeden egyetemet? Határozott nem! Az 1921. évi XXV. te: A menekült 
Kolozsvári Ferenc József Tudományegyetem ideiglenes elhelyezést nyert Szegeden.

10. 2000-ben a felsőoktatási intézmények önkéntes összevonásával új intézmény keletkezett. Van-e 
előd?

11. A Babes-Bolyai történet. Először a Babes-Bolyai Egyetem 2002-ben Cluj iskolai elődjei címen 
angol nyelven előadja a Báthory-egyetemtől a történetet napjainkig. 2005-ben a Babes-Bolyai a 
lógójába hivatalosan fölveszi alapítási évként az 1581 évet!
12. A szegedi panteonban 1930-tól kezdve ott van Báthory István egyetemalapító, és Bethlen Gábor 
főiskola alapító szobra. Vajon miért?

J a vaslattervezet:

Javasoljuk az SZTE rektorának, hogy egyetemünk hivatalosan is tekintse magát az 1581-ben alapított 
kolozsvári Báthory-egyetem eszmei-szellemi örökösének.

A kerekasztal beszélgetés során mind a tizenöt hozzászóló (sorrendben Szegfű László történész 
professzor,, Molnár Imre jogtörténész professzor, Mészáros Rezső, Egyetemünk korábbi rektora, 
Csákány Béla matematikus professzor, a JATE korábbi rektora, Ruszoly József jogász professzor, 
Hentz Péter orvos-író, Fazekas Tamás orvosprofesszor, Pukánszky Béla professzor, rektorhelyettes, 
Makk Ferenc történész professzor, Szilárd János professzor, a SZOTE korábbi rektora, Dux László 
orvosprofesszor, Túri Sándor orvosprofesszor, Thurzó László orvosprofesszor, Deák Ferenc SZOTE 
ny. gazdasági igazgató és Mészáros Tamás orvosprofesszor) abban az értelemben nyilatkozott, hogy 
egyetemünknek fö l kell vállalni Báthory István és Mária Terézia eszmei-szellemi örökségét.

A beszélgetés az elnöklő prof. dr. Szabó Gábor rektor zárszavával fejeződött be.

dr. Minker Emil 
professor emeritus

2007. január 12-én a TIK-ben volt PhD-avatást tartottak. Az ÁOK-n fokozatot szerzettek 
névsora:

Név
Dr. Baltás Eszter 
Dr. Bogáts Gábor 
Dallos Attila 
Dóczi Ilona 
Dr. Erős Gábor 
Dr. Gallyas Éva 
Dr. Garami Attila 
Dr. Gárdián Gabriella 
Dr. Hegyi Hedvig 
Patricia Kaiser

Tudományág
Klinikai orvostudományok 
Multidiszciplináris orvostudományok 
Klinikai orvostudományok 
Interdiszciplináris orvostudományok 
Multidiszciplináris orvostudományok 
Interdiszciplináris orvostudományok 
Multidiszciplináris orvostudományok 
Klinikai orvostudományok 
Multidiszciplináris orvostudományok 
Multidiszciplináris orvostudományok

minősítése 
summa cum laude 
summa cum laude 
summa cum laude 
summa cum laude 
summa cum laude 
summa cum laude 
summa cum laude 
summa cum laude 
summa cum laude 
summa cum laude
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Dr. Klausz Gergely 
Dr. Liszkay Gabriella 
Molnár Annamária 
Nagy Krisztina 
Dr. Paczona Róbert 
Pádár Petra 
Dr. Sohár Nicolette 
Dr. Szabó Zoltán 
Szegedi Viktor 
Venkei Zsolt 
Wolfárt Krisztina 
Zana Marianna

Interdiszciplináris orvostudományok 
Klinikai orvostudományok 
Interdiszciplináris orvostudományok 
Elméleti orvostudományok 
Klinikai orvostudományok 
Elméleti orvostudományok 
Klinikai orvostudományok 
Klinikai orvostudományok 
Elméleti orvostudományok 
Multidiszciplináris orvostudományok 
Interdiszciplináris orvostudományok 
Klinikai orvostudományok

summa cum laude 
summa cum laude 
summa cum laude 
summa cum laude 
summa cum laude 
summa cum laude 
summa cum laude 
summa cum laude 
summa cum laude 
summa cum laude 
summa cum laude 
summa cum laude

In memóriám
Varga Béla testnevelő tanár

Fájó szívvel kísértük utolsó útjára a 66 éves korában váratlanul elhunyt Varga Béla testnevelő tanárt, 
aki 2007. januárjában hagyott itt bennünket. 1976-tól 1999-ig, nyugdíjba vonulásáig az 
Orvostudományi Egyetem Testnevelési Csoportjának volt oktatója. Válogatott kerettag atlétaként 
fejezte be tanulmányait a Testnevelési Főiskolán 1964-ben. Szegedre kerülésével a Tisza Parti 
Gimnáziumban kezdett tanítani és azonnal bekapcsolódott Szeged atlétikai életébe. Számtalan 
korosztályos válogatott atléta került ki a keze alól. Nevéhez kapcsolódik a Deák gimnáziumban 
testnevelési tagozat beindítása. A SZOTE testnevelő tanáraként munkáját becsülettel és nagy 
szakértelemmel látta el. Jó szervezőként segítséget nyújtott a Medikus Kupák, a sport-, kajak- és sí 
táborok megrendezésében. A férfi kosárlabda csapat edzőjeként a medikus Kupákon számtalan 
alkalommal vezette győzelemre, első helyre kosarasait. Ezzel elismerést szerezve a Szegedi Egyetem 
sportjának. 1978-82 között a Testnevelési Csoport vezető helyetteseként is megbecsülték munkáját. A 
hallgatók szerették és tisztelték szakmai tudása és kedves, közvetlen egyénisége miatt. Nyugdíjba 
vonulása után még gyerekek és fiatalok korosztályait tanította úszni és így egészséges életmódra a 
Tanár úr.

Megrendüléssel búcsúzunk a kiváló tanártól és baráttól.

A volt SZOTE Testnevelési Csoport és a SZTE Sportközpont munkatársai.

G3 SZOTE h íre k  ro SZOTE h íre k  gj SZOTE h íre k  gj

A Magyar Kísérletes és Klinikai Farmakológiai Társaság vezetősége a magyar farmakológiai 
tudomány fejlesztése, a tudományos alapkutató munka serkentése céljából emlékérem és jutalomdíj 
alapításáról 1976-ban hozott döntést, amellyel a farmakológiai tudomány egy-egy kiemelkedő 
művelőjét magas szintű tudományos munkássága elismeréséül Issekutz Béla emlékérem és 
jutalomdíjban részesíti, melyet évente ítélnek oda. A Magyar Kísérletes és Klinikai Farmakológiai 
Társaság a 2006. évi Issekutz Béla emlékérem és jutalomdíjat prof. dr. Varró Andrásnak, a Szegedi 
Tudományegyetem Szent-Györgyi Albert Orvos- és Gyógyszerésztudományi Centrum Farmakológiai
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és Farmakoterápiai tanszékvezető professzorának adományozta, prof. dr. Varró András a kitüntetés 
átvétele alkalmából, 2006. február 06-án „Celluláris stívelektrofiziológia: Alap vagy alkalmazott 
kutatás?” címmel előadást tartott a Magyar Tudományos Akadémia Nagytermében.

*  *  *

dr. Fülöp Ferenc tanszékvezető egyetemi tanárt (SZTE Gyógyszerkémiai Intézet) felkérte Bogsch 
Erik a Richter Gedeon Rt. Vezérigazgatója, hogy az Rt. Kutatási Tanácsának munkájában részt 
vegyen. A Kutatási Tanács az Rt. eredeti kutatási munkájával kapcsolatban végez konzultatív, 
orientáló, tanácsadó és értékelő tevékenységet és támaszkodik a Tanács tagjainak szakmai 
kapcsolataira.

*  *  *

dr. Janka Zoltán tanszékvezető egyetemi tanárnak (SZTE AOK Pszichiátriai Klinika) Jászberény 
Város Önkormányzatának Képviselőtestülete Jászberény Város Díszpolgára címet adományozott. A 
képviselőtestület a pszichiátria területén végzett magas színvonalú tevékenységét kívánta elismerni 
ezzel a címmel. A kitüntetés a 2007. évi Város Napja rendezvény keretében kerül átadásra.

Sífelszerelés, kölcsönzés és szerviz a SZOTE sportpályán 
Tel: 57-37, mobil: 70/258-89-43.

Olvasóink figyelmébe!

Ha cikket, információt kíván közölni, a következő e-mail címek egyikére küldheti:

traser@axelero.hu 
haimaneva@t-online.hu 
mdomokos @bibl .u-szeged.hu 
barat @ recof. szote. u-szeged. hu

Kiadja: prof. dr. Mikó Tivadar
a Szent-Györgyi Albert Orvos- és Gyógyszerész

tudományi Centrum elnöke 
Felelős szerkesztő: Tráser László 

Munkatársak: Domokosné Halász Margit, Varga György 
Készült: az SZTE ÁOK Házi Nyomdájában 

Vezető: Nagy János 
Törzsszám: 92/2007
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